​

TERMO DE RESULTADO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 0086/2025

Entidade Solicitante:

Complexo Oncológico de Referência do Estado de Goiás – CORA.
4º Aditivo do Termo de Colaboração nº 3/2022.​

Unidade Gerida:
Fundação PIO XII ​
Setor Responsável:

Departamento de Engenharia Clínica​
CNPJ:

49.150.352/0046-14​
Data da Emissão:

17/11/2025.

A comissão responsável pelo processo de cotação de preços, conforme
Regulamento de Compras e Contratações da Organização Social, torna público
o resultado apurado conforme os critérios técnico-econômicos estabelecidos na
solicitação.

1 -​ EMPRESAS PARTICIPANTES:

1.​ Apel Aplicações Eletrônicas Indústria e Comércio. Ltda - CNPJ:
08.991.515/0001-02;

2.​ Centauro Engenharia e Informática Ltda - CNPJ: 07.391.921/0001-71;
3.​ Visual Identificações e Fotografias Ltda - CNPJ: 40.788.655/0001-90;

Objeto da Cotação: Comissionamento, operação assistida e suporte remoto do
sistema de sonorização ambiente.
Critério de Julgamento: Menor preço com atendimento integral às
especificações técnicas exigidas.

2 -​ EMPRESA VENCEDORA:

Apel Aplicações Eletrônicas Ind. e Com. Ltda - CNPJ:
08.991.515/0001-02;
Valor total ofertado: R$ 30.180,00;

3 -​ OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

​

●​ Este documento visa exclusivamente a composição de preço estimativo;

●​ O resultado não implica obrigatoriedade de aquisição por parte da
instituição;

●​ A cotação será utilizada para instrução de processo formal de aquisição,
conforme o Regulamento de Compras;

●​ A instituição poderá entrar em contato para esclarecimentos adicionais.

Declara-se que foram cumpridas todas as exigências do Regulamento

Interno de Compras e que a escolha da proposta vencedora segue os
princípios da economicidade, eficiência e conformidade técnica.

Goiânia, 17 de novembro de 2025.

_____________________________
Marco Aurélio dos Santos Leite

Engenheiro Clínico
Fundação PIO XII.

Complexo Oncológico de Referência do Estado de Goiás – CORA.

​

COTAÇÕES PARA PROCESSO DE COMPRA

Este documento reúne os orçamentos obtidos junto a
fornecedores/prestadores, com o objetivo de subsidiar a análise comparativa
de preços e condições para aquisição.

Foram solicitadas cotações conforme os critérios estabelecidos pela
instituição, visando garantir economicidade, transparência e conformidade com
os processos internos.

As propostas apresentadas a seguir servirão de base para a definição
do fornecedor e continuidade do processo de compras.

 PROPOSTA COMERCIAL (Nº 228/25)

Ver-04

COMPLEXO ONCOLÓGICO DO ESTADO DE
GOIÁS

SONORIZAÇÃO IP

Campina Grande-PB, 12 de novembro de 2025.

[2]

Apel Aplicações Eletrônicas Ind. e Com. Ltda
Av. Assis Chateaubriand, 4193, Distrito Industrial, Campina Grande – PB, Cep: 58.411-450

CNPJ: 08.991.515/0001-02 ● Fone: (83) 3331.2121 ● www.apel.com.br ● giovani.apel@gmail.com

1 OBJETIVO

O presente orçamento tem o objetivo de apresentar as condições comerciais para execução de
serviços de Operação assistida com suporte remoto, incluindo uma visita técnica para comissionamento
inicial do sistema de sonorização do Complexo Oncológico do estado de Goiás.

2 DESTINAÇÃO DA MERCADORIA

Consumo.

3 SITUAÇÃO FISCAL DO ADQUIRENTE

Não Contribuinte de ICMS.

4 FATURAMENTO

Razão Social: Fundação PIO XII
CNPJ.: 49.150.352/0046-14
Endereço: Avenida Engenheiro Fuad Rassi, S/N, Lote 11/12 Quadra 11, Lote Nova Vila, Goiânia –

GO. CEP: 74.653-100
Endereço de entrega: Terreno localizado na BR-153, com Rua Dona Todica e Rua Amélia Rosa

Município de Goiânia – GO - Matrícula 54.129 CEP:74000-000

5 COMPOSIÇÃO DO FORNECIMENTO E CONDIÇÕES COMERCIAIS

5.1 PREÇOS

TOTAL DA PROPOSTA: R$ 30.180,00 (Trinta mil e cento e oitenta reais).

5.2 IMPOSTOS

Os preços apresentados no item 5.1 estão com todos os impostos regulamentares inclusos.

5.3 FORMA DE PAGAMENTO

Boleto Bancário, 6 parcelas mensais no valor de R$ 5.030,00. A contar da confirmação do pedido.

Dados Bancários: Banco: 001 * Brasil S/A * Agência: 0063-9 * C/corrente:  3859-8
Apel Aplicações Eletrônicas Ind. e Com. LTDA * CNPJ:  08.991.515/0001-02

5.4 PASSAGEM E HOSPEDAGEM

Os custos referentes a transporte, hospedagem e alimentação da equipe são de responsabilidade
da APEL.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTE  PREÇO UNIT.  PREÇO TOTAL

01 Operação assistida com suporte remoto Mês 12  R$    2.515,00  R$         30.180,00

 R$    30.180,00

Serviços

Valor total de Serviços

[3]

Apel Aplicações Eletrônicas Ind. e Com. Ltda
Av. Assis Chateaubriand, 4193, Distrito Industrial, Campina Grande – PB, Cep: 58.411-450

CNPJ: 08.991.515/0001-02 ● Fone: (83) 3331.2121 ● www.apel.com.br ● giovani.apel@gmail.com

5.5 GARANTIA

TERMO DE GARANTIA

A APEL - Aplicações Eletrônicas Ltda. se responsabiliza pelo projeto, boa qualidade de mão de obra e
materiais utilizados na fabricação de seus equipamentos, garantindo que:

• O(s) equipamentos(s) e todas suas partes serão livres de defeitos ou vícios de material e fabricação;
comprometendo-se a substituir ou reparar em local seu de Assistência Técnica para os
procedimentos de manutenção de bancada, qualquer peça ou equipamento que apresente defeito de
fabricação, sem ônus para o cliente dentro das condições abaixo estipuladas:

I. O prazo de garantia é de 12 (doze) meses, contados a partir da entrega.

II. A garantia não se aplica nos seguintes casos e condições:

A. Defeitos e avarias causados por acidente, negligência na operação e/ou manuseio
indevido.

B. Defeitos e avarias causados por armazenagem inadequada ou falta de uso prolongada.
C. Defeitos ou avarias causados por operação indevida do(s) equipamentos(s).

III. A garantia estará automaticamente cancelada para o(s) equipamento(s) que:

A. Sofrerem modificações, adaptações ou quaisquer alterações realizadas sem o
consentimento expresso da APEL

B. Sofrerem manutenção ou reparos executados por pessoal não autorizado pela APEL.
C. Sofrer alteração no seu número de série ou retirada de sua etiqueta de identificação.

5.6 PRAZO DE EXECUÇÃO

12 meses

6 VALIDADE DA PROPOSTA

A presente Proposta Comercial é válida por 15 (quinze) dias.

7 DETALHAMENTO DE SERVIÇOS

7.1 OPERAÇÃO ASSISTIDA

O período de Operação Assistida caracteriza-se pela estrita assistência que a contratada deve dar à
operação e a manutenção do sistema, auxiliando a equipe do cliente, tirando dúvidas, sugerindo
estratégias operacionais e melhorando a forma de atendimento da equipe de manutenção.

O suporte remoto para operação assistida é prestado por um profissional especialista no sistema,
devidamente capacitado para analisar possíveis falhas e orientar a correta operação do sistema.

O serviço será prestado por um período de até 12 meses, com suporte remoto, sendo este realizado
através de Chamada de vídeo ou conferência.

Mediante solicitação de assistência remota, a contratada deverá iniciar o atendimento em até 2 dias
úteis.

[4]

Apel Aplicações Eletrônicas Ind. e Com. Ltda
Av. Assis Chateaubriand, 4193, Distrito Industrial, Campina Grande – PB, Cep: 58.411-450

CNPJ: 08.991.515/0001-02 ● Fone: (83) 3331.2121 ● www.apel.com.br ● giovani.apel@gmail.com

O suporte remoto é prestado de segunda a sexta, no horário entre 08hs e 17hs, com intervalo entre
11hs e 13hs.

O serviço contempla a realização de uma visita técnica presencial de análise e comissionamento inicial
do sistema. Essa visita terá duração de até 6 dias, devendo ser agendada com antecedência mínima de
15 dias.

8 OBSERVAÇÕES

Qualquer alteração posterior por parte do Adquirente nas informações passadas referentes itens 1,
2 e 3 da presente Proposta Comercial, poderá ocasionar recálculo nos valores acima.

A presente proposta não contempla serviços de instalação dos equipamentos. O serviço de

comissionamento inicial será realizado em visita única, com duração de até 6 dias na obra. Em caso de
necessidade de visitas adicionais, as condições comerciais serão analisadas de acordo com o escopo.

De modo a garantir a execução de todo o serviço aqui detalhado, faz-se necessário que:

• Todos os equipamentos do sistema estejam instalados;

• A rede de dados do cliente esteja configurada com os endereços IP disponíveis e

configurados previamente;

• A rede elétrica no bastidor e nos pontos de painéis de chamada estejam ativos e testados;

• O computador e a licença de software do sistema de som precisam estar disponíveis;

• Seja disponibilizado ao menos um funcionário com nível técnico para acompanhar a visita

e realizar as devidas liberações de acesso a sala técnica e sala de controle.

9 CONTATO

Contato: Giovani Honorato
Telefone: 83 9 8825-0612 / 3331-2121
E-mail: giovani.apel@gmail.com

José Clovis Moroni Vidal
DIRETOR SUPERINTENDENTE

mailto:giovani.apel@gmail.com

Proposta Comercial
Projeto SERVIÇOS DE OPERAÇÃO
ASSISTIDA COM SUPORTE REMOTO
Centauro Engenharia & Informática

Criado para: CNPJ 49.150.352/0046-14

SOBRE NÓS
 Somos a Centauro, empresa brasileira integradora de

produtos, soluções e serviços de tecnologia. Há mais de

uma década no mercado, aprendemos que estruturas

imensas não significam sucesso. Pelo contrário:

valorizamos cada pequeno detalhe de um todo, por

menor que esse seja. Demonstramos apreço máximo

por cada um de nossos projetos. Para nós, cada serviço

é um desafio a ser pensado e executado com

excelência.

NOSSOS OBJETIVOS

"Sempre inovar com inteligência."

____________________________

Mais do que conquistar novos clientes, buscamos fidelizar

todos aqueles que escolhem trabalhar conosco. Fazemos

isso por meio de projetos personalizados, executados com

qualidade, inteligência, e desenvolvidos para áreas

essenciais no cotidiano de pessoas e empresas dos mais

variados segmentos.

INÍCIO DA PROPOSTA

Escopo:

• Visita técnica inicial com duração de até 5 dias;

• Agendamento prévio da visita com no mínimo 30 dias de antecedência;

• De modo a garantir a execução de todo o serviço, faz-se necessário que:

o Todos os equipamentos do sistema estejam instalados;

o A rede de dados do cliente esteja configurada com os endereços IP disponíveis e

configurados previamente;

o A rede elétrica no bastidor e nos pontos de painéis de chamada estejam ativos e

testados;

o O computador e a licença de software do sistema de som precisam estar disponíveis;

o Seja disponibilizado ao menos um funcionário com nível técnico para acompanhar a

visita e realizar as devidas liberações de acesso a sala técnica e sala de controle.

Observações:

• Forma de pagamento: 50% mediante realização do comissionamento, saldo em parcelas

mensais até o final do período de assistência (12 meses).

PLANILHA DE PREÇOS - MATERIAIS, INSUMOS PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU LICENÇAS
VALOR DOS SERVIÇOS

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UNID. QTD MODELO MARCA PREÇO
UNITÁRIO

COM
IMPOSTOS

TOTAL COM
IMPOSTOS 1.1.0 RELAÇÃO DOS SERVIÇOS x x

1.1.1
Operação assistida com suporte remoto (1 ano).
Inclusa visita técnica para comissionamento
inicial do sistema

mês 12 - -
 R$

3.820,00
 R$

45.840,00

        x

TOTAL DA PROPOSTA x
 R$

45.840,00
        x

TOTAL GERAL COM TODOS OS
IMPOSTOS INCLUSOS

X
 R$

45.840,00

Natal-RN, 14 de novembro de 2025.

PARA

Fundação PIO XII (CNPJ: 49.150.352/0046-14

A/c Laura Buzon

construcao.hagoiania@gmail.com

Senhores,

 Estamos apresentando nossa proposta técnica/comercial para fornecimento de

serviços de operação assistida com suporte remoto referente ao sistema de sonorização do Hospital

Infantil de Goiania.

 A Visual Identificações é uma empresa Norte-Riograndense com 30 anos de existência e

focada no segmento de sistemas de sonorização, identificação, controle de ponto e acesso. Fabricante

de cartões

de PVC possui equipamentos de grande porte para produção de crachás, carteiras estudantis,

cartões com chip com e sem contato, cartões de crédito com tarja magnética padrão ISO e todos os

tipos de credenciais em PVC. Tem hoje uma capacidade instalada de produzir até 600.000

plásticos/mês.

 É distribuidora da TopData, uma das empresas mais conceituadas no mercado de controle

de ponto e acesso, possuindo assistência técnica em todo o Brasil, com técnicos treinados na fábrica.

PROPOSTA COMERCIAL

1. Apresentação

Proposta comercial para operação assistida com suporte remoto referente ao sistema de sonorização

do Hospital Infantil de Goiania.

• Visita técnica inicial com duração de até 5 dias;

• Agendamento prévio da visita com no mínimo 30 dias de antecedência;

• De modo a garantir a execução de todo o serviço, faz-se necessário que:

o Todos os equipamentos do sistema estejam instalados;

mailto:construcao.hagoiania@gmail.com

o  A rede de dados do cliente esteja configurada com os endereços IP disponíveis e

configurados previamente;

o  A rede elétrica no bastidor e nos pontos de painéis de chamada estejam ativos e

testados;

o  O computador e a licença de software do sistema de som precisam estar disponíveis;

o  Seja disponibilizado ao menos um funcionário com nível técnico para acompanhar a

visita e realizar as devidas liberações de acesso a sala técnica e sala de controle.

2. Condições Comercial

Valor Total Mensal: R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais)

Valor Total anual: R$ 50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos reais)

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

a) Forma de Pagamento: 50% sinal, saldo 6 parcelas

b) Validade da proposta: 20 dias da data de sua emissão.

c) Impostos inclusos.

Pela proposta acima exposta, ficamos a inteira disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Lisiário Diógenes

VisualID

(84)   3231-8484

(84) 99904-5031

lisiario@visualid.com.br

www.visualid.com.br

mailto:lisiario@visualid.com.br
http://www.visualid.com.br/